

Lørdag formiddag var der udvidet introduktion i grupperne om de enkelte erfaringer fra bevægelsen. Om eftermiddagen havde hver gruppe fået tildelt ét af emnerne: basisgrupper, introduktion, aktiviteter, aktioner. "Udbrydergruppen" lavede deres egen dagsorden om bevægelsens udvikling, mål, forhold til klassekampen, og erfaringer. Om aftenen var der referat-plenum. På baggrund af de skriftlige referater og planur-opsummeringerne lavede seminar-gruppen et sammendrag og et forslag til seminarudtalelse lørdag nat.

Søndag formiddag var der gruppediskussion af dette, samt af et oplæg om bevægelsens aktiviteter. Søndag eftermiddag plenum, hvor punkterne i strukturen om kronologi og samarbejde blev vedtaget, og hvor seminarudtalelsen med ændringer blev vedtaget (dog kun med 2/3). Seminaret sluttede med kritik/selvkritik.

Det blev vedtaget at lave en jordmorpæne (som du har i hånden), og der var opbakning til at lave en introduktionsordning, hvor basisgrupper på skift sætter nye grupper igang (kommer forhåbentlig igang i efteråret '76). De vigtigste resultater er nok dels de mange oplæg inden seminaret og referaternes fra gruppediskussionerne, som desværre ikke er samlet endnu, men som vil gi gode beskrivelser og formuleringer af bevægelsens indhold. Dels gav seminaret et mere samlet forhold til bevægelsesaktiviteter, ligesom det udbredte basisgruppe-arbejdsmåden. Det blev en opsamling af det indhold, der er i bevægelsen, som er en forudsætning for, at vi kan udvikle os videre og forholde os effektivt til krisen.

#### SEMINARUDTALELSE - HELSINGØR, JANUAR 1976

Rødstrømpebevægelsen arbejder for et ændret samfund, hvor der ikke eksisterer kvindeundertrykkelse eller nogen anden form for undertrykkelse og udbytning.

Vi tager udgangspunkt i kvinders virkelighed, i kvinders egne formuleringer af krav og erfaringer. Vi skaber steder, hvor kvinder kan komme sammen, udveksle og bearbejde erfaringer og fælles handlemuligheder. Vi udvikler bevægelsen i takt med vor voksende forståelse af dette samfund.

Kvinder arbejder både i produktion og i reproduktion, både i hjemmets privatøkonomi og i samfundøkonomien. Kvinder undertrykkes både af samfundets klassestruktur og af samfundets patriarkalske opbygning. Derfor er kampen mod patriarkatet og kapitalismen for os uadskillelige.

Vi vil ophæve adskillelsen mellem privat og offentlig liv. Vi vil skabe alternativer - identitet, samlivsformer, arbejdsformer - som en del af vores kamp. Vi vil støtte og styrke hinanden i at tage kampen op fra det sted, hvor vi står, med de kræfter vi har og ud fra den måde vi oplever undertrykkelsen. Vi skaber vore teorier og handlemuligheder ud fra egne erfaringer i en bestandig proces.

Vi skaber mange indfaldsvinkler til bevægelsen, giver plads for mange måder at skabe kvindepolitik på, udvikler kollektive og demokratiske arbejdsformer, bruger kritik/selvkritik til at lære af hinanden og udvikle os.

Bevægelsens fundament er basisgrupperne. I basisgrupperne udvikles den tryghed og solidaritet, der er forudsætning for, at hver kvinde ærligt tør formulere sine erfaringer og sine krav, den bevidsthed om undertrykkelsens mange ansigter, der er forudsætning for at skabe kvindepolitik, den bearbejdning af ens egne, gruppens og bevægelsens erfaringer, der er forudsætning for at handle og for at udvikle bevægelsen og herved ændre de undertrykkende forhold i samfundet. Bevægelsens struktur er uadskillelig fra indholdet.

Vi er en bevægelse. Vi bygger på grupper og vores besluttende organ er koordinationsmødet, hvor alle grupper er repræsenteret. Bevægelsens arbejdsopgaver og aktiviteter varetages af grupper, som arbejder selvstændigt, men er ansvarlige over for koordinationsmødet.

INGEN KVINDEKAMP UDEN KLASSEKAMP  
INGEN KLASSEKAMP UDEN KVINDEKAMP

Vedtaget med 109 stemmer for, 47 imod, 9 stemte ved ikke, mens ca. 20 undlod at markere.

